
KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.76 1

代表取締役 寺阪 剛
Takeshi  Terasaka

http://www.kyowa-r.com/

拝啓 春暖の候、貴社ますますご繫栄
のこととお慶び申し上げます。
共和ゴムの寺阪です。

当社がある枚方市からJリーグを目
指している「FCティアモ枚方」が現
在アマチュア最高峰リーグである
JFLに所属しておりJリーグまであと
もう一歩です。現在、FCティアモ枚
方の選手３名（４月にはもう一人追
加予定）、スタッフ２名の計５名が当
社で短時間正社員として働いてくれ
てます。まず「武田 大翔」君は、まだ
19歳ですが当社勤続も２年目とな
りました。ボランチ、CB、両サイドバ
ックができるというポリバレント性
がウリの期待の若手です。今年入団した「桧山 悠也」君は、大卒1年目
です。高校は名門・市立船橋、大学は駒沢大学というサッカーエリート
コースで、大学では日本一となっております。両サイドバックができ
運動量と守備がウリの期待の新人です。また同じく今年入団の「宮崎 
樹」君は、上武大学卒の大卒１年目です。得点能力に優れた左サイドハ
ーフ、左ウイングで、リーグ得点王にもなった攻撃力がウリです。仕事
でもサッカーでも「短所は多少捨ててでも長所を伸ばせ！」と日頃か
ら言っておりますので、必ず長所は聞くようにしております（笑）短所
も直せたらなお良いのですが、まずは長所を伸ばし特長を磨くことが
仕事でもサッカーでも生き残れる術につながると思っております。や
はり「差別化」がかなり重要です。彼らは週６でサッカーをやりなが
ら、週５で６時間働くという超過酷な環境の中でも、常に明るく真面
目に、しっかりと仕事に取り組んでくれており、当社にとっても大変
貴重な戦力となっております。夢に向かって真剣に取り組む姿勢は他
の社員達にも良い影響を与えてくれてます。またサッカー選手以外に
も、当社は障がい者雇用にも力を入れております。既に全従業員の３
％以上は障がい者の方ですし、更に週１～２回は障がい者就労支援と
して当社に仕事に来てもらっております。障がい者の方々は本当に真
面目にコツコツと仕事に取り組んでくれており、やはり大変貴重な戦
力に育ってくれてます。そして外国人材も貴重な戦力です。現在は韓
国人、ベトナム人が１名ずつですが、４月以降、ベトナム人が４～５名
増えます。当社のような中小製造業は慢性的な人手不足ですが、この
ように多様な人材を採用することで人手不足を補うことができてお
ります。本当にありがたいことです。特に障がい者雇用に関しては昔
からとても関心があり、色々と調べておりました。今後も積極的に障
がい者雇用を行い、障がい者雇用率を現在の３％から５％への引き上
げを目指しております。

このように多様な人材が多い当社ですが、今後も何卒宜しくお願い致
します。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

2022.4

76Vol.

共和ゴムニュースレター　第 76号
2022年 4月 発行

〒573-0102 大阪府枚方市長尾家具町3丁目4番地3

Tel. 072-855-1039(代表) ／ Fax. 072-855-1090(代表)

本 社

〒103-0027 東京都中央区日本橋2-15-3日本橋HYビル4F
東京営業所

栃木事業所

ニュースレターのバックナンバーは
弊社ホームページでご覧いただけます。

〒323-0057 栃木県小山市南小林439

当社はSDGsの開発目標17すべてにアプローチしております

武田大翔選手
（当社製造部）



いつもお世話になっております。
東京営業所の寺阪翼です。

現在、弊社の島根県よしか工場
にて、シルク軽石の製造を行っております。
島根県の吉賀町は、自然が豊富で川の魚や海の魚、新鮮で採れたての野
菜を食べることも、きれいな川でアユ釣りをしたり、泳ぐことも出来る
ので、とても良い所です。
旅行先に困ったときは、是非とも、島根県吉賀町をご検討ください。
さて、話は変わりますが、弊社よしか工場では、シルク軽石の原板作成、
手ごろなサイズへのカット、研磨、粉落とし、検品、パッケージ等の工程
一式を一つの工場でまとめて行っており、非常に高い生産性と高品質を
実現しております。
弊社ブランド商品である「繭茄」だけでなく、多数のOEM品を取り扱っ
ており、年間で10万個近く販売しております。
弊社のシルク軽石は、シルクパウダーの含有率は業界髄一であり、ネッ
ト通販及び百貨店等のユーザー様から「かかとがつるつるになった」「継
続購入している」などと高い評価を頂いております。
シルクパウダーを入れているのは、肌に欠かせない成分であるセシリン
とフィブロインを浸透させる働きがあるからです。
「このような人工軽石の製造を依頼したい！」というご要望があれば、精
一杯ご期待にお応え出来る製品を提供致します。
今後ともよろしくお願いいたします。

【開催会場】 みやぎ産業交流センター 「夢メッセみやぎ」ほか

【開催日時】 2022年 6月1日(水) 10：00～16：30
  6月2日(木)   9：30～16：00

【出展場所】 B－27
【出展商品】 まもるくん／目地フォーム
 『NETIS』登録商品を展示いたします。

KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.762 4KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.762

新着情報

NEWS
01 EE東北’22に出展します

02 第７０回電設工業展に出展します

http://ee-tohoku.jp/ee22/index.html

6月1日(水)・2(木)日に仙台市の「夢メッセみやぎ」で開催される「建設技
術公開  EE東北’22」に出展します。

6月1日(水)～3(金)日に東京ビッグサイトで開催される「JECA FAIR 
2022 ～第70回電設工業展～」に出展します。

KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.763

QRコードから　　　▲
HPへアクセスできます

【開催会場】 東京ビッグサイト（東京国際展示場）

【開催日時】 2022年 6月1日(水) 10：30～17：00
  6月2日(木) 10：00～17：00
  6月3日(木) 10：00～16：30

【出展場所】 東２ホール　２－81
【出展商品】 なんでも継手／角型FEP管用なんでも継手／まもるくん

https://www.jecafair.jp/ QRコードからHPへ
　アクセスできます

▲

Sales
Department
営業部門

東京営業部 
寺阪  翼

いつもお世話になっております。
栃木事業所の岡本です。

現在、弊社の本社がある大阪府枚方市で、枚方
市駅周辺の再開発事業「枚方プロジェクト」と
いう商業施設・住宅・ホテル・サッカーグラウ
ンド等の計画が進められており、弊社も携わ
らせていただいております。
自動運転バスの導入も検討しているらしく、
ちょうど栃木県壬生町で実証実験を行ってい
るということで試乗に行ってきました。

今回試乗したバスは、フランス製の「ARMA」という可愛らしい車両
でした。
自動運転レベルは公道がレベル2・公園内でレベル3ということでオ
ペレーターの方が1名乗車いたしました。しかし、オペレーターの方
は特に操作をせずとも発進・停車・歩行者の回避など、とてもスムー
ズに走行していました。
最近では、路線バスの運転手不足・運行コストの問題などで廃線にな
ってしまう路線も多く、高齢者の移動手段がなくなってしまうなど
の問題も出ています。
早く自動運転バスが導入され高齢者の方の移動手段など、住みやす
い街作りの一端になってほしいと願っております。
試乗が終わりいろいろと話を聞いていると、強風時には縁石に生え
ている背の高い雑草が風になびき、歩行者と間違えて検知し、停車し
てしまうことがあるそうです。
そこで、弊社も会員になっている「全国防草ブロック工業会」で作っ
ているブロックが使えるのではないかと考えました。
防草ブロックとは、縁石などにあらかじめ特殊な形状の切り欠きを
作ることで、植物が自ら成長することをやめてしまう・除草作業の必
要がなくなり温室効果ガスの排出も抑えられるという画期的なブロ
ックです。
弊社ではブロック自体は作っておりませんが、ブロック同士の目地
に使う「目地フォーム」という製品を作っております。
「目地フォーム」とは、今までのモルタルでの目地詰め作業よりも大
幅に工期短縮・省力化できる製品です。
通常の歩車道境界ブロックや地先境界ブロックでの使用効果も高い
ですが、特に防草ブロックなどの特殊形状のブロックでは奥までモ
ルタルを詰めるのが難しく、時間や技術が必要となります。
「目地フォーム」はあらかじめブロックの断面にあわせた形状となっ
ている為、据え付けの際に貼って並べていただくだけで施工完了と
なりますので、より一層効果を感じていただけるかと思います。
2次元CAD図面があれば小ロットからの受注生産も可能となります
ので、お気軽にお問い合わせください。
今後ともよろしくお願いいたします。

栃木事業所
所長 岡本 雄二


